

Cư Jút, ngày 11 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-MTTW-ĐCT, ngày 11/11/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư;

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-MTTQ-BTT, ngày 09/10/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Nông về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1401-CV/HU, ngày 18/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư;

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 01/KHLT-UBND-UBMTTQ, ngày 16/9/2024 của UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 và Chương trình Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc;

Nhằm thiết thực kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2024);

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân tộc và nâng cao vai trò của MTTQ Việt Nam trong thời kỳ mới, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chào mừng thành công Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029; tăng cường sự gắn bó mật thiết giữa lãnh đạo Đảng, Nhà nước với Nhân dân trong củng cố và phát huy khối Đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục khẳng định vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Đánh giá và biểu dương kết quả sau 01 năm thực hiện cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày hội phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý của chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận.

- Việc tổ chức Ngày hội phải thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.

- Phần Lễ tổ chức phù hợp, tập trung đổi mới nội dung phần Hội để tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy tinh thần yêu quê hương, đất nước sâu sắc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Thông qua Ngày hội tăng cường tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử của Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; khẳng định vai trò nòng cốt chính trị của MTTQ Việt Nam trong tập hợp, xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Chú trọng các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp thực hiện, trọng tâm là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kết quả vận động, xây dựng “Quỹ Vì người nghèo” và Phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”...

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình; cổng thông tin điện tử, trang Fanpage, mạng xã hội của cộng đồng, địa phương, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và mỗi cá nhân.

- Thông qua cuộc sinh hoạt cộng đồng dân cư; sinh hoạt của các tổ chức Đoàn thể nhân dân.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... tuyên truyền ở các khu dân cư, địa điểm trung tâm văn hóa - xã hội tại các địa phương.

2. Triển khai thực hiện các hoạt động ở cộng đồng

2.1. Đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động, phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư, thống nhất mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện năm tới; trọng tâm là thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Phong trào “ Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Đất Nông chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, “Toàn dân bảo vệ môi trường” và các phong trào, các cuộc vận động của các tổ chức thành viên.

2.2. Thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đồng chí nguyên là lãnh đạo Mặt trận qua các thời kỳ, đồng viên các cá nhân, gia đình tiêu biểu; chia sẻ, giúp đỡ gia đình khó khăn trên địa bàn dân cư.

2.3. Ủy ban MTTQ, chính quyền các cấp khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Đề xuất UBND các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp có hiệu quả trong thực hiện các chương trình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của địa phương, khu dân cư.

2.4. Trao tặng Nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở.

2.5. Kết hợp tổ chức công bố, công nhận các danh hiệu khu dân cư (khu dân cư văn hóa, nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh...); tôn vinh gia đình văn hóa, dòng họ hiếu học, các gương nghị lực vươn lên vượt khó, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho cộng đồng.

2.6. Vận động các gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp diễn ra Ngày hội; tích cực tham gia vệ sinh đường làng, ngõ phố, trồng và chăm sóc vườn hoa, cây xanh; xây dựng khu dân cư “Sáng, xanh, sạch, đẹp”; mở rộng các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao, văn nghệ; phát triển các trò chơi dân gian, truyền thống; khuyến khích các hình thức “Dân vũ”, “Vũ điệu kết đoàn” nhằm thu hút sự tham gia của đông đảo của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

3. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết

3.1. Thời gian:

Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc dự kiến được tổ chức tập trung trong **02 ngày, ngày 10 và ngày 17/11/2024 (Ngày Chủ nhật)** để người dân tham gia đông đủ. Trừ Khu dân cư huyện tổ chức điểm (thôn 3, xã Nam Dong), có mời lãnh đạo tỉnh và huyện về dự, dự kiến tổ chức ngày 08/11/2024 (thứ 6)

- Các khu dân cư thuộc thị trấn Ea T'ling, xã Tâm Thắng, xã Trúc Sơn và xã Cư K'Nia. Dự kiến tổ chức ngày **10/11/2024**.

- Các khu dân cư thuộc xã Nam Dong, xã Êa Pô, xã Đăk D'rông và xã Đăk Wil: Dự kiến tổ chức ngày **17/11/2024**.

(Thời gian cụ thể, Ban Thường trực sẽ có lịch thông báo, sau khi xin chủ trương của Thường trực Huyện ủy)

3.2. Hình thức và chủ trì tổ chức Ngày hội

- Hình thức tổ chức: Ngày hội được tổ chức ở địa bàn khu dân cư. Tùy theo điều kiện của mỗi địa phương có thể lựa chọn hình thức tổ chức cho phù hợp, tuy nhiên phải đảm bảo Ngày hội được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì tổ chức Ngày hội:

+ Tổ chức tại khu dân cư: Do Ban Công tác Mặt trận chủ trì.

+ Tổ chức theo hình thức liên khu dân cư: Do Ban công tác Mặt trận (nơi đăng cai tổ chức Ngày hội) chủ trì và phối hợp các Ban công tác Mặt trận khác tham gia thực hiện.

3.3. Thành phần tham gia Ngày hội

- Mời toàn thể Nhân dân hoặc đại diện các hộ gia đình ở khu dân cư, liên khu dân cư; con em làm ăn xa quê; cán bộ, đảng viên cư trú tại địa bàn.

- Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các tổ chức đoàn thể tại địa phương.

- Mời đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo... trên địa bàn.

3.4. Hình thức trang trí:

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn khu dân cư và địa điểm tổ chức Ngày hội.

- Ma kết trang trí nơi tổ chức phần Lễ của Ngày hội:

Đối với địa bàn dân cư (do Ban Công tác Mặt trận chủ trì):

<p>(Lô gô của Mặt trận)</p> <p>NGÀY HỘI</p> <p>ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC</p> <p>Khu dân cư (hoặc liên khu dân cư)..... xã (thị trấn)....</p>
--

.....Ngày....tháng 11 năm 2024

3.5. Chương trình Ngày hội:

*** Phần Lễ (tổ chức không quá 90 phút):**

- (1) Văn nghệ chào mừng.
- (2) Chào cờ.
- (3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- (4) Ôn truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- (5) Báo cáo khái quát kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của địa phương; phương hướng, nhiệm vụ năm tới.
- (6) Trao đổi, thảo luận.
- (7) Mời lãnh đạo cấp trên phát biểu, tặng quà (nếu có).
- (8) Tặng quà hộ gia đình chính sách và hộ nghèo (nếu có).
- (9) Biểu dương, khen thưởng những tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu.
- (10) Phát biểu cảm ơn và bế mạc buổi Lễ.

*** Phần Hội (Có thể tổ chức trước hoặc sau phần Lễ):**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống; các hoạt động dân vũ, hoạt động dưỡng sinh ngoài trời.... nhằm thu hút sự tham gia của Nhân dân trên địa bàn. Chú trọng phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của mỗi địa phương, vùng miền trong Ngày hội.

- Tổ chức các hoạt động triển lãm gian hàng; giới thiệu sản phẩm làng nghề, sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP; quảng bá du lịch địa phương, du lịch cộng đồng...

- Tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện; thăm hỏi động viên gia đình chính sách, người có công; cán bộ lãnh thành cách mạng; trợ giúp người khó khăn; thăm hỏi, trao tặng quà, Nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo; khởi công, hoàn thành các công trình dân sinh...

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tổ dân phố, khu dân cư, đảm bảo môi trường sáng - xanh - sạch- đẹp; trồng cây, trồng hoa trên các tuyến đường dân sinh, khu dân cư, trong khuôn viên gia đình...

- Tùy từng điều kiện của khu dân cư, cơ quan, đơn vị, tổ chức... có thể tổ chức “Bữa cơm đoàn kết” cho phù hợp.

- Khuyến khích các địa phương có sáng kiến, đổi mới tổ chức phần Hội đảm bảo vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện, phong tục, tập quán của mỗi địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

- Chịu trách nhiệm mời các đồng chí lãnh đạo cấp trên và cùng cấp; phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức với hình thức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và phân công thành viên về dự Ngày hội tại các điểm khu dân cư của các xã, thị trấn đã đăng ký với huyện.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thống nhất chọn Thôn 3, xã Nam Dong làm điểm để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về dự.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 01/KHLT-UBND-UBMTTQ, ngày 16/9/2024 của UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 và Chương trình Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, đảm bảo kinh phí tổ chức Ngày hội cho các Khu dân cư trên địa bàn theo quy định.

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn.

- Xây dựng lịch cụ thể tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết ở khu dân cư của từng thôn, buôn, bon, tổ dân phố trên địa bàn mình. **Mỗi xã, thị trấn chọn 02 khu dân cư để lãnh đạo cấp trên về dự, riêng xã Trúc Sơn chọn 01 khu dân cư.**

- Báo cáo với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên để thống nhất chủ trương, nội dung, hình thức, thời gian tiến hành Ngày hội và đề xuất phân công các đồng chí lãnh đạo địa phương dự Ngày hội với bà con Nhân dân, chú ý quan tâm chu đáo khu dân cư tổ chức Ngày hội đơn vị đã đăng ký với Mặt trận huyện và những địa bàn khó khăn nhằm động viên, khích lệ bà con Nhân dân.

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận xây dựng báo cáo; nội dung ký kết phát động thi năm tới, kiểm tra các nội dung liên quan công tác tổ chức tại Ngày hội.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, bình chọn các khu dân cư, gia đình, cá nhân tiêu biểu để biểu dương tại Ngày hội.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên, công chức văn hoá xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc ở các khu dân cư trên địa bàn trước, trong và sau Ngày hội.

4. Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư

Ban Công tác Mặt trận xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Cuộc vận động; báo cáo với Chi bộ để có sự lãnh đạo và cùng thống nhất với Ban tự quản thôn, buôn, bon, tổ dân phố trong việc phân công trách nhiệm cụ thể cho từng người trong thực hiện các nội dung của Ngày hội, tổ chức mời bà con nhân dân, cán bộ, đảng viên trong khu dân cư tham dự. Đặc biệt, đối với khu dân cư có lãnh đạo cấp trên về dự cần chú ý từ việc tổ chức treo cờ, trang trí, sắp xếp bàn ghế, âm thanh, ánh sáng, phân công người phụ trách từng nội dung theo chương trình; công tác biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân và các công việc khác của Ngày hội.

Ghi chú: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn lựa chọn khu dân cư điểm báo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện trước ngày 18/10/2024 để tổng hợp.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn cập nhật thông tin việc tổ chức Ngày hội của các đơn vị và tình hình dự Ngày hội của các đồng chí lãnh đạo xã, thị trấn báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (**qua nhóm Zalo Mặt trận huyện & xã trước 11h hàng ngày**) và báo cáo nhanh kết quả Ngày hội gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện **vào chiều ngày 19/11/2024** qua Email: mttqcujut@gmail.com. (Có đề cương báo cáo và biểu tổng hợp gửi kèm) để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2024. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- BCD xây dựng đời sống văn hóa huyện;
- Ban Dân vận Huyện Ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức thành viên;
- Ủy ban MTTQ VN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BPT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Đức